yang bersikap akomodatif terhadap kearifan

local (local wisdom).

Ketiga, generasi tabi‟in yang hidup setelah sahabat juga memasukkan klausul „urf

dalam sumber hukum Islam. Madzhab Hanafi misalnya membangun fiqhnya atas dasar

„urf. Al-Nu‟man ibn Thabit Ibn Zuti yang dikenal dengan Abu Hanifah (80-150 H/699-

767 M) menggunakan tradisi Kufah sebagai dasar penetapan hukumnya yang diakomodir

dalam konsep istihsan. Bahkan, Abu Hanifah menolak qiyas demi mengunggulkan ‘urf.

Secara realistis, respon fiqh terhadap adat istiadat dapat ditunjukkan dengan

akomodasinya secara proporsional terhadap „urf.